
Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000 

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Deliberazione della Giunta Municipale

N. 95 del 16/05/2025

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL LEGALE RAPPRESENTANTE DEL COMUNE A CONFERIRE
INCARICO  A  UN  LEGALE  DI  FIDUCIA  PER  LA  DIFESA  DELL’ENTE  NEL  RICORSO  DI
PRIMO GRADO PROMOSSO DALLA SIG.RA LOMBARDO CARMELA PRESSO LA CORTE DI
GIUSTIZIA  TRIBUTARIA  DI  MESSINA  AVVERSO L’AVVISO  DI  ACCERTAMENTO IMU
2019, PROT. N.23818 DEL 03/12/2024, EMESSO DAL COMUNE DI NASO;

L’anno duemilaventicinque, il giorno  sedici del mese di  Maggio alle ore  12.30,  nella sala del Comune

suddetto,  a  seguito  di  regolare  convocazione,  la  Giunta  Municipale  si  è  riunita  nelle  seguenti  persone  nella

modalità:

 in presenza;  via web;  in modalità mista; 

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti

 Gaetano Nanì Sindaco Presente

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente

 Antonino Letizia Assessore Presente

 Rosina Ferrarotto Assessore Assente

 Sara Rifici Assessore Presente

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò.

Il  Sindaco, riconosciuto legale il  numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i  presenti  a

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato .

Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 95 del 16/05/2025



Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale
N. 124 del 12/05/2025

Proponente: Sindaco Gaetano Nanì 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL LEGALE RAPPRESENTANTE DEL COMUNE A CONFERIRE
INCARICO  A  UN  LEGALE  DI  FIDUCIA  PER  LA  DIFESA  DELL’ENTE  NEL RICORSO  DI
PRIMO GRADO PROMOSSO DALLA SIG.RA LOMBARDO CARMELA PRESSO LA CORTE DI
GIUSTIZIA  TRIBUTARIA  DI  MESSINA   AVVERSO  L’AVVISO  DI  ACCERTAMENTO  IMU
2019, PROT. N.23818 DEL 03/12/2024, EMESSO DAL COMUNE DI NASO;

Dott. Gaetano Nanì

PREMESSO che:

 Con prot. 23818 del 03/12/2024 il Comune di Naso emetteva nei confronti della ditta Lombardo
Carmela, nata a Taurianova (RC), avviso di accertamento relativo all’imposta Municipale Unica
(IMU) anno 2019, di Importo pari a €397,00, per omesso versamento IMU anno 2019;

 In data  27/02/2025 il  suddetto avviso di  accertamento  veniva notificato  alla  Sig.ra  Lombardo
Carmela;

 In  data  28.04.2025 la  Sig.ra  Lombardo Carmela,  rappresentata  e  difesa  dall’Avv.to  Agostino
Scaffidi, presentava alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Messina ricorso avverso
l’avviso di accertamento in oggetto chiedendo di accertare la nullità/illegittimità dello stesso per
decorrenza dei termini di prescrizione a norma della L.296 del 27/12/2006, art.1, comma 161, che
prevede che  l’avviso  di  accertamento  deve  essere  notificato  a  pena  di  decadenza  entro  il  31
dicembre del quinto anno successivo a quello in cui la dichiarazione o il versamento avrebbero
dovuti essere effettuati, ossia nel caso in questione entro il 31/12/2024;

VISTO  l’articolo  67 del  Dl  n.18/2020,  che ha disposto  la  sospensione  dei  termini  di  prescrizione  e
decadenza relativi  alle  attività  di  liquidazione,  accertamento,  controllo,  contenzioso  e  riscossione  nel
periodo 8 marzo 31 maggio 2020;
VISTO il  decreto  n.1630  del  23  gennaio  2025  della  Suprema  Corte  di  Cassazione,  relativo
all’applicazione  dell’art.67  del  17  marzo 2020,  n.18,  secondo il  quale  la  scadenza  del  31/12/2024  è
posticipata  dall’art.67  succitato  al  26/03/2025,  per  cui  l’avviso  impugnato  è  stato  emesso  prima  che
intervenisse la prescrizione;  
CONSIDERATO  che è necessario nominare un Legale per l’opposizione al ricorso in oggetto in quanto
le motivazioni del ricorso sono palesemente infondate;



RITENUTO per quanto sopra, dover conferire incarico a professionista esterno per la difesa delle ragioni
dell’Ente, che si ritengono compromesse dall’azione legale intrapresa e che ciò si rende necessario in
quanto l’Amministrazione comunale si  trova nell’impossibilità  di  svolgere tali  compiti  per carenza di
personale qualificato allo scopo;
VISTO  il  D.L.  223 del  04/07/2006  (c.d.  Bersani)  e la  successiva Legge di  conversione  n.  248 del
04/08/2006 con il quale all’art. 2 sono state abolite le tariffe minime ed il divieto di pattuire i compensi e
la successiva normativa di più recente emanazione a riguardo;
CONSIDERATO  che   al  fine  di  aderire  alle  prescrizioni  della  vigente  normativa,  dovendosi  avere
certezza di spesa, questo Ente con Atto deliberativo di G.M. n. 193/10 ha, non solo, adottato il prontuario
dei  compensi  legali  di  questo  Ente,  ma  ha  anche  approvato  lo  schema  generale  di  convenzione  di
patrocinio  e  assistenza  legale,  stabilendo  inoltre  che  ad  ogni  provvedimento  di  conferimento  debba
accedere un contratto scritto sulla scorta dello schema generale adottato;
SENTITO per  le  vie  brevi  l’Avv.  Antonino  Parisi  di  Messina,  già  difensore  dell’Ente  in  altri
procedimenti  di   specie  analoga,  che  si  è  dichiarato  disponibile  ad  accettare  la  difesa  dell’Ente  nel
procedimento in oggetto,  per l’importo di € 1.000,00 oltre spese generali, IVA e CPA;
VISTO l’Ord. Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia;
VISTO lo Statuto dell’Ente;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI

1. di approvare,  ai  sensi e per gli  effetti  della L.R. 7/2019 le motivazioni  in fatto ed in diritto esplicitate in
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Di  autorizzare il  Legale  rappresentante  di  questo  Ente  a  conferire  incarico  legale   all’Avv.
Antonino Parisi  per difendere l’Ente nel ricorso di primo grado promosso dalla Sig.ra Lombardo
Carmela presso la Corte di Giustizia Tributaria di Messina  avverso l’avviso di accertamento IMU
2019, prot. n.23818 del 03/12/2024, emesso dal Comune di Naso;

3. Di demandare al Responsabile del Settore Economico – Finanziario l’adozione dei successivi atti
di  competenza,  nonché  l’assegnazione  delle  risorse  finanziarie  nella  misura  di  complessivi  €
1.000,00 oltre spese generali, IVA e CPA.

4. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.
5. Di  trasmettere  il  presente  atto  all’Ufficio  Ragioneria  per  i  conseguenti  provvedimenti  di

competenza.

              Il Proponente
       Gaetano Nanì
     (Firmato Digitalmente)



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Proposta di deliberazione Giunta Comunale nr.124 del 12/05/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ONERI STRAODINARI GESTIONE CORRENTE

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.10.99.99.9991.11.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 1018080112026

1.500,00Importo:14/05/2025Data:2026 4/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

ONERI STRAODINARI GESTIONE CORRENTE

Piano dei conti f.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 14/05/2025



Comune di Naso

Pareri

124

AUTORIZZAZIONE AL LEGALE RAPPRESENTANTE DEL COMUNE A CONFERIRE INCARICO A
UN LEGALE DI FIDUCIA PER LA DIFESA DELL’ENTE NEL RICORSO DI PRIMO GRADO
PROMOSSO DALLA SIG.RA LOMBARDO CARMELA PRESSO LA CORTE DI GIUSTIZIA
TRIBUTARIA DI MESSINA  AVVERSO L’AVVISO DI ACCERTAMENTO IMU  2019, PROT. N.23818
DEL 03/12/2024, EMESSO DAL COMUNE DI NASO;

2025

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/05/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito;

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

VISTI i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1°,  del  D.  Lgs.  267/00 per  come

modificato  dal  D.L.  10/10/2012  n.  174  e  successivamente  dal  D.Lgs.  n.  126/14,  a  sua  volta

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11;

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche

ed integrazioni;

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI

D E L I B E R A

DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad
ogni effetto di legge nel presente dispositivo.

Con  separata  ed  unanime  votazione  di  dichiarare  l’immediata  esecutività  della  presente

deliberazione.



Letto, approvato e sottoscritto,

Il Presidente
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò
_____________________ _____________________

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi dal  al .

Naso, lì ___/___/_____
Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmela Caliò

_____________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il  ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione.

☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge
Regionale n. 44/1991.

Naso, lì ___/___/_____
Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmela Caliò

_____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 16/05/2025
GAETANO NANI' in data 16/05/2025
ANTONINO LETIZIA in data 16/05/2025


